
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: POL.MIGR. INT.SOC. RAPP.IST. DI ASSIST. E BENEF.

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  6000  del  16/04/2015

Oggetto:

Proponente:

Estensore PENNACCHINI ANDREA _____________________________

Responsabile del procedimento TIBERI FIORELLA _____________________________

Responsabile dell' Area V. MORACE _____________________________

Direttore Regionale N. ZAMARO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Proroga della Convenzione Reg. Cron. n.  17095 del 15/05/2014 stipulata tra la Regione Lazio e la Società Filas S.p.A. per la
realizzazione della proposta progettuale "Piano esecutivo: Contrastare il fenomeno della violenza di genere, accompagnamento
alla costruzione della rete regionale" approvata con determinazione dirigenziale 31 marzo 2014, n. G03965.

G04582 17/04/2015



OGGETTO: Proroga della Convenzione Reg. Cron. n.  17095 del 15/05/2014 stipulata tra la Regione 

Lazio e la Società Filas S.p.A. per la realizzazione della proposta progettuale “Piano 

esecutivo: Contrastare il fenomeno della violenza di genere, accompagnamento alla 

costruzione della rete regionale” approvata con determinazione dirigenziale 31 marzo 2014, n. 

G03965. 

 

 
Il Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Politiche Migratorie, Integrazione Sociale, Rapporti con le 

Istituzioni di Assistenza e Beneficenza; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 30 settembre 2014, n. 641, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport, a Nereo 

Zamaro; 

 

VISTO decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la L.R. 19 marzo 2014, n. 4: “Riordino delle disposizioni per contrastare la violenza contro le donne 

in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto dei diritti umani fondamentali e 

delle differenze tra uomo e donna”, con la quale vengono abrogate le LL.RR. n. 64/1993 e n. 16/2009; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 novembre 2013, n. 396: “Programma di utilizzazione degli 

stanziamenti a favore degli interventi per contrastare il fenomeno e tutelare i diritti delle vittime di violenza” 

con la quale si stabilisce di affidare a FI.LA.S. – Società Finanziaria Laziale di Sviluppo S.p.A. (di seguito 

FILAS S.p.A.), organismo in house, l’importo di € 355.000,00 per la realizzazione di: 

 

- tutte le azioni necessarie alla costruzione della rete dei servizi e finalizzate all’elaborazione del piano 

regionale di contrasto della violenza di genere e alle altre forme di violenza, mediante l’implementazione 

dell’esistente e l’attuazione delle azioni individuate nelle linee di indirizzo; 

- azioni innovative per consentire la definizione di criteri per la costruzione di un registro regionale delle 

strutture che a vario titolo operano per contrastare la violenza e sostenerne le vittime; 

- attivazione di sportelli antiviolenza nelle strutture ospedaliere e nelle case della salute; 

- finanziamento di una struttura di accoglienza e di un centro di ascolto a sostegno di vittime di atti 

discriminatori basati sul diverso orientamento sessuale; 

- ricognizione e finanziamento di borse di sostegno sociale ai minori vittime di violenza assistita in casi di 

particolare efferatezza; 

 

VISTA la determinazione della Direzione Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport 13 dicembre 2013, 

n. G04581 con la quale, in attuazione della sopra indicata deliberazione della Giunta regionale  19 novembre 

2013 n. 396, si provvede ad impegnare in favore della FILAS S.p.A., sul capitolo H41908 dell’esercizio 

finanziario 2013, l’importo di € 355.000,00; 

 

VISTA la determinazione della Direzione Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport 31 marzo 2014, n. 

G03965 con la quale si è provveduto ad approvare il progetto presentato dalla FILAS S.p.A. "Contrastare il 



 2 

Fenomeno della Violenza di Genere: accompagnamento alla costruzione della rete regionale" e lo schema di 

Convenzione, di cui alla deliberazione della Giunta regionale 19 novembre 2013, n. 396 ; 

 

VISTA la Convenzione Reg. Cron. n. 17095 del 15 maggio 2014 stipulata tra la Regione Lazio e la Società 

FILAS S.p.A. che,  all’art. 5, stabilisce la durata della convenzione in 12 mesi a decorrere dalla data di 

sottoscrizione avvenuta il 18 aprile 2014; 

 

PRESO ATTO che la Regione Lazio, con la legge regionale del 13 dicembre 2013, n. 10 “Disposizioni in 

materia di riordino delle Società regionali operanti nel settore dello sviluppo economico e imprenditoriale”, 

ha avviato il processo di riordino delle società regionali e che le attività della Società FILAS S.p.a sono 

confluite nelle gestione unica della società Sviluppo Lazio S.p.a., a decorrere dal 1 gennaio 2015 

denominata “Lazio Innova”; 

 

VISTA la nota 10 aprile 2015, prot. n. 10149 pervenuta via PEC il 13 aprile 2015 con la quale la Società 

Lazio Innova S.p.A. nell’attuazione del progetto approvato con la sopra citata determinazione 31 marzo 

2014, n. G03965, chiede una proroga dei termini al 31 dicembre 2016, al fine di poter concludere le relative 

attività;  

 

CONSIDERATO che  Società Lazio Innova S.p.A. ha avviato le attività  progettuali approvate con la sopra 

citata determinazione dirigenziale 13 dicembre 2013, n. G04581, così come comunicato con la  nota 10 

aprile 2015, prot. n. 10150 pervenuta via PEC il 13 aprile 2015; 

 

CONSIDERATO che ad oggi non risulta ancora erogato l’importo impegnato e liquidato di € 355.000,00 a 

favore della Società FILAS S.p.A.; 

 

RITENUTO necessario, al fine di concludere le attività di cui alla determinazione 31 marzo 2014, n. 

G03965, concedere la proroga richiesta con scadenza al 31 dicembre 2016, fermo restando l’importo pattuito 

senza ulteriore impegno economico per l’amministrazione; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate nelle premesse che si intendono integralmente richiamate:  

 

- di prorogare,  al fine di concludere le attività di cui alla determinazione 31 marzo 2014, n. G03965, al 31 

dicembre 2016 la durata della convenzione Reg. Cron. n.  17095 del 15 maggio 2014 stipulata tra la 

Regione Lazio e la Società FILAS S.p.A., incorporata a seguito di fusione nella Società Lazio Innova 

S.p.A., fermo restando l’importo pattuito senza ulteriore impegno economico per l’amministrazione.  

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web della 

Direzione regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport www.socialelazio.it 

 

 

 
      Il Direttore 

Nereo Zamaro 
 

           

 

     

         



